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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 106 (alm. del):

I brev af 20. januar 2011 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:   

Spørgsmål 106:

Vil ministeren sørge for, at de sidste borgere og virksomheder får den mobildæk-
ning, som er nødvendig for dem i et moderne informationssamfund, jf. presse-
meddelelse af 14/1-11 fra Region Midtjyllands formand, Bent Hansen (UVT alm. 
del - bilag 88)?

Svar:

Danmark har, efter hvad mobilselskaberne oplyser, en mobildækning på 99,9 pro-
cent af befolkningen. Det er også i international sammenhæng en meget høj dæk-
ning. Det er opnået gennem markedsbaseret udrulning, hvor der stilles nogle basale 
krav, herunder dækningskrav til teleselskaberne. 

Hvis der gives statsstøtte til udbygning af mobilnettene, vil det fjerne selskabernes 
interesse i selv at sikre udrulning. Det vil medføre, at udrulningen går langsomme-
re, og det vil koste skatteyderne mange penge, der kan gøre langt større nytte på 
andre områder end her. Derfor er jeg stor fortaler for, at vi i stedet fortsætter den 
markedsbaserede udrulning. 

Teleforligskredsen – der omfatter Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, Det 
Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Venstre – støtter en markeds-
baseret udrulning af mobildækning i Danmark. De forpligtelser, som mobilsel-
skaberne er underlagt blandt andet vedrørende dækning, er udformet med fuld 
inddragelse af teleforligskredsen.

Imidlertid er der meget, som kommuner og borgere selv kan gøre for at tilvejebrin-
ge mobildækning lokalt. For eksempel kunne kommunerne stille krav om lokal 
dækning i de købsaftaler om mobiltelefoni, de indgår med teleselskaberne. En 
anden mulighed kunne være at bistå mobilselskaberne med at finde velegnede og 
favorable steder at opsætte master og andet udstyr, som gør, at man bedre kan 
modtage mobilsignalerne. Endelig er der også kommuner, hvor det går meget 
langsomt med at få behandlet ansøgninger om opstilling af nye mobilmaster. 
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Endvidere kan borgerne gå sammen om at kontakte mobilselskaberne med hen-
blik på, om der kan tilvejebringes mobildækning lokalt. Eksempelvis har et mo-
bilselskab planlagt at opstille en mast i Stauning i foråret 2011, og at borgerne i 
Stauning og omegn derved vil få en forbedret mobildækning i området.  

Samtidig kan jeg oplyse, at jeg allerede nu i forbindelse med den kommende 
800 MHz-auktion ser på, hvordan der i forbindelse med kommende tildelinger af 
mobiltilladelser kan stilles dækningskrav, således at der sikres bedre dækning 
med mobilt bredbånd til de områder i Danmark, hvor der i dag ikke er en til-
strækkelig god dækning. Det forventes, at dette også vil bidrage til bedre mobil-
dækning på taletelefoni.

800 MHz-frekvenserne er særligt velegnet til at skabe dækning med, idet de ræk-
ker længere ud end de frekvenser, som primært i dag anvendes til mobilkommu-
nikation.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


